
令和３年度

一般会計歳入予算概算見積書

（現金収入）

外務省



（単位：千円）

270,753 114,362 114,362 126,987 12,625 △ 143,766

270,753 114,362 114,362 126,987 12,625 △ 143,766

141,511 73,119 73,119 79,388 6,269 △ 62,123

129,242 41,243 41,243 47,599 6,356 △ 81,643

33,097,637 23,538,040 23,564,169 31,707,329 8,143,160 △ 1,390,308

642,040 534,223 560,329 491,053 △ 69,276 △ 150,987

616,456 517,150 543,256 470,860 △ 72,396 △ 145,596

8,771 8,771 8,771 9,096 325 325

80,407 46,309 46,309 46,358 49 △ 34,049

527,277 462,070 488,176 415,406 △ 72,770 △ 111,871

25,583 17,073 17,073 20,193 3,120 △ 5,390

4101-01 土地売払代

4101-03 建物売払代

4000-00 政府資産整理収入

4100-00 国有財産処分収入

4101-00 国有財産売払収入

5101-01

5101-02

5104-00

5104-01

公務員宿舎貸付料5101-03

利子収入

預託金利子収入

国有財産貸付収入

雑収入

国有財産利用収入

5000-00

5100-00

5101-00

令和３年度歳入予算見積額総括表

３ 年 度

見 積 額

対 前 年 度
予 算 額 比 較
増 △ 減 額

対 元 年 度
決 算 額 比 較
増 △ 減 額

部　・　款　・　項　・　目 備 考
元 年 度

決 算 額 当 初 見 積 額 予 算 額

令　和　２　年　度

外務省主管

建物及物件貸付料

土地及水面貸付料
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（単位：千円）

３ 年 度

見 積 額

対 前 年 度
予 算 額 比 較
増 △ 減 額

対 元 年 度
決 算 額 比 較
増 △ 減 額

部　・　款　・　項　・　目 備 考
元 年 度

決 算 額 当 初 見 積 額 予 算 額

令　和　２　年　度

外務省主管

32,455,597 23,003,817 23,003,840 31,216,276 8,212,436 △ 1,239,321

25,210,736 14,444,769 14,444,769 23,567,921 9,123,152 △ 1,642,815

7,138,234 8,473,224 8,473,224 7,560,879 △ 912,345 422,645

8,193 4,229 4,229 3,831 △ 398 △ 4,362

7,130,041 8,468,995 8,468,995 7,557,048 △ 911,947 427,007

36,080 44,239 44,239 39,623 △ 4,616 3,543

0 0 0 0 0 0

36,080 44,239 44,239 39,623 △ 4,616 3,543

70,545 41,585 41,608 47,853 6,245 △ 22,692

2,629 2,347 2,370 3,077 707 448

0 30 30 1 △ 29 1

352 245 245 284 39 △ 68

67,564 38,963 38,963 44,491 5,528 △ 23,073

33,368,390 23,652,402 23,678,531 31,834,316 8,155,785 △ 1,534,074

5399-04

5311-04

5399-00

5399-01

不用物品売払代

5399-03 小切手支払未済金収入

手数料

5300-00

5306-00

5306-01

許可及手数料

諸収入

延滞金

5399-99 雑収

外務省主管合計

5309-00

雑入

労働保険料被保険者負
担金

弁償及返納金

弁償及違約金

返納金

物品売払収入

刊行物売払代

5309-01

5309-02

5311-00

5311-02
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（単位：千円）

740,016 0 205,224 270,753 114,362 126,987

740,016 0 205,224 270,753 114,362 126,987

在外公館 519,893 0 163,955 141,511 73,119 79,388

在外公館 220,122 0 41,269 129,242 41,243 47,599

38,852,602 32,924,526 27,912,814 33,097,637 23,564,169 31,707,329

761,153 742,818 636,621 642,040 560,329 491,053

746,029 722,948 621,123 616,456 543,256 470,860

大臣官房 8,135 8,375 8,375 8,771 8,771 9,096

5,629 6,024 6,024 6,414 6,414 6,621

2,493 2,338 2,339 2,344 2,345 2,462

9 9 9 9 9 9

3 3 3 3 3 3

5000-00

5100-00

4101-01 土地売払代

4101-03 建物売払代

政府資産整理収入4000-00

4100-00 国有財産処分収入

4101-00 国有財産売払収入

5101-00 国有財産貸付収入

雑収入

国有財産利用収入

5101-01

東京地下鉄株式会社
外務本省敷地(地下)一部貸付

東京電力ﾊﾟﾜｰｸﾞﾘｯﾄﾞ株式会社
麻布台別館敷地(地下)一部貸付

東京電力ﾊﾟﾜｰｸﾞﾘｯﾄﾞ株式会社
研修所敷地一部貸付

在外公館における土地の売払収
入

令和３年度歳入予算見積額明細書

外務省主管

部　・　款　・　項　・　目
２ ９ 年 度 元　　年　　度 ３ 年 度

備 考
決 算 額 見 積 額

２ 年 度

予 算 額予 算 額 決 算 額
事　　　　　　　　項

３ ０ 年 度

決 算 額

土地及水面貸付料

部 局

在外公館における建物の売払収
入

東京電力ﾊﾟﾜｰｸﾞﾘｯﾄﾞ株式会社
目黒住宅敷地一部貸付
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（単位：千円）外務省主管

部　・　款　・　項　・　目
２ ９ 年 度 元　　年　　度 ３ 年 度

備 考
決 算 額 見 積 額

２ 年 度

予 算 額予 算 額 決 算 額
事　　　　　　　　項

３ ０ 年 度

決 算 額
部 局

71,677 118,345 46,207 80,407 46,309 46,358

大臣官房 23,913 7,971 0 0 0 0

2,562 2,048 2,050 1,654 1,670 1,682

3,992 3,194 3,194 2,582 2,607 2,626

0 0 0 0 0 0

株式会社アペックス 0 0 0 0 0 0
建物一部貸付

0 0 0 0 0 0

3,182 3,182 3,183 2,455 2,478 2,478

5,559 5,559 5,560 4,520 4,562 4,562

2,028 2,028 2,028 1,763 1,780 1,780

2,563 2,612 2,613 3,093 3,120 3,123

116 113 113 95 96 97

787 860 861 791 798 797

606 656 656 608 615 624

0 6 0 7 0

（うち消費税分） ( - ) ( - ) ( 1,485 ) ( - ) ( 1,589 ) ( 1,592 )

野川麺業株式会社
建物一部貸付

外務省共済組合
建物一部貸付

5101-02 建物及物件貸付料

株式会社ローソン
建物及び土地一部貸付

コカ・コーライーストジャパン
株式会社　建物一部貸付

ナショナル・ベンディング株式
会社　建物一部貸付

株式会社テリオ
建物一部及び備品貸付

ワオ株式会社
建物一部貸付

一般社団法人国際交流サービス
協会　　建物一部貸付

一般社団法人霞関会
建物一部貸付

一般財団法人外務精励会
建物一部貸付

ＦＶジャパン株式会社
建物一部貸付

サントリービバレッジサービス
株式会社　建物一部貸付

株式会社ジャパンビバレッジホー
ルディングス　建物一部貸付
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（単位：千円）外務省主管

部　・　款　・　項　・　目
２ ９ 年 度 元　　年　　度 ３ 年 度

備 考
決 算 額 見 積 額

２ 年 度

予 算 額予 算 額 決 算 額
事　　　　　　　　項

３ ０ 年 度

決 算 額
部 局

在外公館 25,544 25,314 25,314 24,434 24,434 24,434

在タイ大使館 17 38 19 20 20 21

在ロシア大使館 62 74 75 61 61 73

在フランス大使館 130 77 79 183 101 104

在ガボン大使館 143 56 72 0 0 0

在カメルーン大使館 1 0 1 0 0 0

在コートジボワール大使館 146 165 147 0 0 0

在コンゴ（民）大使館 172 114 124 19 0 0

在セネガル大使館 19 19 19 20 20 19

在ナイジェリア大使館 126 0 100 0 0 0

在アフガニスタン大使館 0 556 0 3,948 3,948 3,939

ジャパン・ハウス施設 0 63,692 0 34,147 0 0

666,217 596,227 566,541 527,277 488,176 415,406

大臣官房 本省分 14,495 15,735 16,104 15,404 16,113 16,544

在外公館 在外公館分 651,721 580,492 550,437 511,873 472,063 398,862

5101-03 公務員宿舎貸付料

在台北元中華民国大使公邸
建物貸付
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（単位：千円）外務省主管

部　・　款　・　項　・　目
２ ９ 年 度 元　　年　　度 ３ 年 度

備 考
決 算 額 見 積 額

２ 年 度

予 算 額予 算 額 決 算 額
事　　　　　　　　項

３ ０ 年 度

決 算 額
部 局

在外公館 15,124 19,869 15,498 25,583 17,073 20,193

8,694,626 0 0 0 0 0

8,694,626 0 0 0 0 0

外務大臣 8,638,687 0 0 0 0 0

55,939 0 0 0 0 0

29,396,821 32,181,707 27,276,193 32,455,597 23,003,840 31,216,276

在外公館 21,225,335 24,267,692 19,295,883 25,210,736 14,444,769 23,567,921

8,093,980 7,791,955 7,894,917 7,138,234 8,473,224 7,560,879

大臣官房 16,303 8,215 3,808 8,193 4,229 3,831
在外公館

大臣官房 8,077,677 7,783,739 7,891,109 7,130,041 8,468,995 7,557,048
在外公館

37,719 45,459 44,628 36,080 44,239 39,623

大臣官房 日本外交文書売払代 304 86 0 0 0 0

大臣官房 37,415 45,373 44,628 36,080 44,239 39,623
在外公館

5200-00 納付金

5306-00 許可及手数料

5306-01 手数料

5309-00

5309-01 弁償及違約金

5203-73 独立行政法人国際
交流基金納付金

5203-00 雑納付金

5203-37 独立行政法人国際
協力機構納付金

5102-00 国有財産使用収入

弁償及返納金

5311-04 不用物品売払代

5104-01 預託金利子収入

5300-00 諸収入

5311-02 刊行物売払代

5309-02 返納金

5311-00 物品売払収入

在外公館における前渡資金等の
預託金利子収入

在外公館において徴収する各種
手数料

独立行政法人国際交流基金法第
１４条第２項に基づく国庫納付

独立行政法人国際協力機構法第
３１条第２項に基づく国庫納付
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（単位：千円）外務省主管

部　・　款　・　項　・　目
２ ９ 年 度 元　　年　　度 ３ 年 度

備 考
決 算 額 見 積 額

２ 年 度

予 算 額予 算 額 決 算 額
事　　　　　　　　項

３ ０ 年 度

決 算 額
部 局

39,785 76,600 40,765 70,545 41,608 47,853

大臣官房 1,785 2,123 2,264 2,629 2,370 3,077

在外公館 2 0 53 0 30 1

大臣官房 2,068 1,399 179 352 245 284
在外公館

大臣官房 35,929 73,078 38,269 67,564 38,963 44,491
在外公館

39,592,618 32,924,526 28,118,038 33,368,391 23,678,531 31,834,316

5399-99

5399-00

雑収

外務省主管合計

5399-04 延滞金

5399-01 労働保険料被保険
者負担金

5399-03 小切手支払未済金
収入

雑入
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（単位：千円）

114,362 126,987

114,362 126,987

73,119 79,388

２７年度 132,478,500 円
２８年度 0 円
２９年度 519,893,485 円
３０年度 0 円
元年度 141,511,259 円 （安全率）

計 793,883,244 円 × 1 ／ 5 × 0.5 ＝ 79,388,324 円

41,243 47,599

２７年度 126,626,500 円
２８年度 0 円
２９年度 220,122,709 円
３０年度 0 円
元年度 129,242,739 円 （安全率）

475,991,948 円 × 1 ／ 5 × 0.5 ＝ 47,599,195 円

23,564,169 31,707,329

560,329 491,053

543,256 470,860

5100-00 国有財産利用収入

5101-00 国有財産貸付収入

4101-01

令和３年度歳入予算見積額内訳表

外務省主管

部　・　款　・　項　・　目
前 年 度 ３ 年 度

見　　積　　額　　積　　算　　内　　訳
予 算 額 見 積 額

5000-00 雑収入

4000-00

4100-00

4101-00

在外公館における土地（国有財産（普通財産））の売払い収入であって、過去５ヶ年の平均収入実績を基礎として算出した。

在外公館における建物（国有財産（普通財産））の売払い収入であって、過去５ヶ年の平均収入実績を基礎として算出した。

国有財産処分収入

政府資産整理収入

土地売払代

国有財産売払収入

4101-03 建物売払代
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（単位：千円）外務省主管

部　・　款　・　項　・　目
前 年 度 ３ 年 度

見　　積　　額　　積　　算　　内　　訳
予 算 額 見 積 額

8,771 9,096 １． 外務本省敷地（地下）の一部貸付料（地下鉄構築物）
借　　主 東京地下鉄株式会社
貸付期間（予定）令和３年４月１日～令和４年３月３１日
年　　額 ６７．５４㎡ 6,621,221 円

２． 麻布台別館敷地（地下）の一部貸付料（地中送電線）
借　　主 東京電力パワーグリッド株式会社上野支社
貸付期間（予定）令和３年４月１日～令和４年３月３１日
年　　額 ８０．８８㎡ 2,462,488 円

３． 研修所敷地の一部貸付料
借　　主 東京電力パワーグリッド株式会社相模原支社
貸付期間（予定）令和３年４月１日～令和４年３月３１日
年　　額 本柱４本、支線２本 9,000 円

４． 目黒住宅敷地の一部貸付料
借　　主 東京電力パワーグリッド株式会社品川支社
貸付期間（予定）令和３年４月１日～令和４年３月３１日
年　　額 本柱１本、支線１本 3,000 円

合　　計 （１～４） 9,095,709 円

46,309 46,358 １． 外務本省分

（１） 借　　主 一般社団法人霞関会（事務室）
貸付期間（予定）令和３年４月１日～令和４年３月３１日
年　　額 ４３．２０㎡ 1,681,874 円

（２） 借　　主 一般財団法人外務精励会（事務室、公衆電話）
貸付期間（予定）令和３年４月１日～令和４年３月３１日
年　　額 ６７．３８㎡ 2,625,602 円

（３） 借　　主 ＦＶジャパン株式会社（自動販売機）
貸付期間（予定）令和３年４月１日～令和４年３月３１日
年　　額 １２．３８㎡ (本省8.60㎡，研修所3.78㎡） 2,477,828 円

（４） 借　　主 サントリービバレッジサービス株式会社（自動販売機）
貸付期間（予定）令和３年４月１日～令和４年３月３１日
年　　額 １０．４９㎡ (本省9.27㎡，外交史料館1.22㎡） 4,562,485 円

（５） 借　　主 株式会社ジャパンビバレッジホールディングス（自動販売機）
貸付期間（予定）令和３年４月１日～令和４年３月３１日
年　　額 　８．０５㎡ (本省6.90㎡，外交史料館1.15㎡） 1,780,411 円

5101-01 土地及水面貸付料

5101-02 建物及物件貸付料
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（単位：千円）外務省主管

部　・　款　・　項　・　目
前 年 度 ３ 年 度

見　　積　　額　　積　　算　　内　　訳
予 算 額 見 積 額

（６） 借　　主 株式会社ローソン（売店）
貸付期間（予定）令和３年４月１日～令和４年３月３１日
年　　額 建物１３４．１９㎡　2,867,747円

土地　　９．８４㎡　　255,170円(土地は非課税) 3,122,917 円

（７） 借　　主 ワオ株式会社（売店）
貸付期間（予定）令和３年４月１日～令和４年３月３１日
年　　額 建物　６．００㎡ 97,442 円

（８） 借　　主 株式会社テリオ（売店）
貸付期間（予定）令和３年４月１日～令和４年３月３１日
年　　額 建物４３．１１㎡　　　　　　　726,869円

物品（冷凍冷蔵庫）１台　 　69,806円 796,675 円

（９） 借　　主 野川麺業株式会社（食堂）
貸付期間（予定）令和３年４月１日～令和４年３月３１日
年　　額 建物３３．７９㎡ 623,731 円

外務本省計 ((１)～(９)) 17,768,965 円

２． 在外公館分

（１） 在台北旧中華民国大使公邸
借　　主 公益財団法人日本台湾交流協会
貸付期間（予定）令和３年４月１日～令和４年３月３１日
年　　額 建物１，３９８．５０㎡　土地２，２０９．１３㎡ 24,434,184 円

（２） 在タイ大使館
借　　主 アユタヤ銀行(ＡＴＭ)
貸付期間（予定）令和３年４月１日～令和４年３月３１日
年　　額 建物１．０８㎡　 5,896.80ﾊﾞｰﾂ(100ﾊﾞｰﾂ@348円換算) 20,521 円

R2年度出納官吏レート

（３） 在ロシア大使館
借　　主 シティバンク(ＡＴＭ)
貸付期間（予定）令和３年４月１日～令和４年３月３１日
年　　額 建物０．４５６４５６㎡　 7,516.68ﾙｰﾌﾞﾙ(100ﾙｰﾌﾞﾙ@168円換算) 12,628 円

R2年度出納官吏レート

借　　主 ダイド－・ドリンコ・ルス(自動販売機)
貸付期間（予定）令和３年４月１日～令和４年３月３１日
年　　額 建物１．６１９㎡　 35,915.61ﾙｰﾌﾞﾙ(100ﾙｰﾌﾞﾙ@168円換算) 60,338 円

R2年度出納官吏レート
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（単位：千円）外務省主管

部　・　款　・　項　・　目
前 年 度 ３ 年 度

見　　積　　額　　積　　算　　内　　訳
予 算 額 見 積 額

（４） 在フランス大使館
借　　主 SERVIDIS社（自動販売機）
貸付期間（予定）令和３年４月１日～令和４年３月３１日
年　　額 建物１．８０㎡　 842.62ﾕｰﾛ(1ﾕｰﾛ@123円換算) 103,642 円

R2年度出納官吏レート

（５） 在アフガニスタン大使館
借　　主 JICAｱﾌｶﾞﾆｽﾀﾝ事務所
貸付期間（予定）令和３年４月１日～令和４年３月３１日
年　　額 建物１２９．９２㎡　 35,808.00米ﾄﾞﾙ(1ﾄﾞﾙ@110円換算) 3,938,880 円

土地　１５．００㎡　 R2年度出納官吏レート

（６） 在セネガル大使館
借　　主 館員等（家具委員会会員）
貸付期間（予定）令和３年４月１日～令和４年３月３１日

年　　額 家具　２件分 19,068 円

在外公館計 （(1)～(6)） 28,589,261 円

合　　　計 （１＋２）   46,358,226 円

488,176 415,406 令和２年４月から７月までの収入実績を基礎として算出した。

本省分 5,514,688 円 × 12 ／ 4 月 ＝ 16,544,064 円
132,953,949 円 × 12 ／ 4 月 ＝ 398,861,847 円

合　　　計 415,405,911 円

17,073 20,193

２９年度 15,124,030 円
３０年度 19,869,907 円
元年度 25,583,927 円

60,577,864 円 × 1 ／ 3 ＝ 20,192,621 円

在外分

5104-00 利子収入

5104-01 預託金利子収入 在外公館における前渡資金などの外国預金の利子収入であって、過去３ヶ年の平均収入実績を基礎として算出した。

5101-03 公務員宿舎貸付料

11



（単位：千円）外務省主管

部　・　款　・　項　・　目
前 年 度 ３ 年 度

見　　積　　額　　積　　算　　内　　訳
予 算 額 見 積 額

23,003,840 31,216,276

14,444,769 23,567,921

２９年度 21,225,335,726 円
３０年度 24,267,692,250 円
元年度 25,210,736,387 円

70,703,764,363 円 × 1 ／ 3 ＝ 23,567,921,454 円

8,473,224 7,560,879

4,229 3,831

２９年度 16,303,386 円 ( 円) 　(  ) 内は特殊要因
３０年度 8,215,849 円 ( 円)
元年度 8,193,212 円 ( 円)

32,712,447 円 － ( 円)
× 1 ／ 3 ＝ 3,830,884 円

8,468,995 7,557,048

２９年度 8,077,677,043 円 ( 円) 　(  ) 内は特殊要因
３０年度 7,783,739,626 円 ( 円)
元年度 7,130,041,786 円 ( 円)

22,991,458,455 円 － ( 320,314,601 円）
× 1 ／ 3 ＝ 7,557,047,951 円

5309-00 弁償及返納金

5309-01 弁償及違約金 過去３ヶ年の平均収入実績額を基礎として算出した。

4,712,279
5,537,704

21,219,796

10,969,813

5306-00

政府開発援助の返納金、前渡資金の不用額、及び外国旅費の精算等による返納金であって、過去３ヶ年の平均収入実績を基礎
として算出した。

5300-00 諸収入

許可及手数料

5306-01 手数料 在外公館において徴収する各種手数料（外務省令第４号（領事官の徴収する手数料の額を定める省令）昭和２７年４月１日）で
あって、過去３ヶ年の平均収入実績を基礎として算出した。

返納金5309-02

286,322,669
8,991,932

25,000,000
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（単位：千円）外務省主管

部　・　款　・　項　・　目
前 年 度 ３ 年 度

見　　積　　額　　積　　算　　内　　訳
予 算 額 見 積 額

44,239 39,623

２９年度 37,415,462 円
３０年度 45,373,709 円
元年度 36,080,227 円

118,869,398 円 × 1 ／ 3 ＝ 39,623,133 円
41,608 47,853

2,370 3,077

1,025,524 円 × 12 ／ 4 月 ＝ 3,076,572 円

30 1 過去３ヶ年の平均収入実績額を基礎として算出した。

２９年度 2,499 円
３０年度 0 円
元年度 0 円

2,499 円 × 1 ／ 3 ＝ 833 円

245 284

２９年度 2,068,362 円 ( 円) 　(  ) 内は特殊要因
３０年度 1,399,364 円 ( 円)
元年度 352,019 円

3,819,745 円 －（ 円）
× 1 ／ 3 ＝ 283,687 円

38,963 44,491

２９年度 35,929,550 円 　(  ) 内は特殊要因
３０年度 73,078,027 円 （ 円）
元年度 67,564,348 円 （ 円）

176,571,925 円 －（ 円）
× 1 ／ 3 ＝ 44,490,655 円

23,678,531 31,834,316

過去３ヶ年の平均収入実績額を基礎として算出した。

43,099,960

外務省主管合計

32,143,960

再任用職員及び非常勤職員を雇い入れるための労働保険料の被保険者負担金であり、令和２年４月から７月までの収入実績を
基礎として算出した。

5399-03 小切手支払未済金
収入

5399-04 延滞金 過去３ヶ年の平均収入実績額を基礎として算出した。

10,956,000

5311-00 物品売払収入

5311-04 不用物品売払代 本省、及び在外公館における不用物品、屑物、古新聞等不用物品として廃棄または用途廃止したものの売払いによる収入であっ
て、過去３ヶ年の平均収入実績を基礎として算出した。

5399-00

労働保険料被保険
者負担金

雑入

5399-01

2,968,685

1,037,878

5399-99 雑収

1,930,807
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